1

证券简称：国电南瑞         证券代码：600406         公告编号：临2018-021

国电南瑞科技股份有限公司

关于会计估计变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，不追溯调整。假设公司

在 2017 年度执行会计估计变更，经测算，将增加 2017 年度利润总额 30,661.35

万元，占变更前利润总额的 7.2%。

公司将自 2018 年 4月 1 日起，采用新的应收款项坏账准备会计估计，本次

变更不会对已披露的 2018 年一季度、2017 年度及以前财务状况和经营成果产生

影响，也不会对 2018 年度扣除非经常性损益后的归属于母公司净利润产生影响，

同时也不会对公司 2017 年度重组标的资产 2017 年、2018 年和 2019 年度盈利预

测的完成情况产生影响。

一、会计估计变更情况概述

为更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，为投资者提供更可靠、

更准确的会计信息，根据《企业会计准则》和公司目前实际情况，国电南瑞科技

股份公司（以下简称“公司”）拟自 2018 年 4 月 1 日起，对应收款项（应收账

款、其他应收款等）坏账准备计提范围及比例进行会计估计变更。

公司第六届董事会第二十三次会议审议通过《关于会计估计变更的预案》，

会议应到董事 12 名，实到董事 12 名，该预案以 12 票同意，0票反对，0票弃权

审议通过。

上述议案尚需提交股东大会审议。

二、具体情况及对公司的影响

（一）会计估计变更的原因和内容

1、会计估计变更原因

 2

随着经济环境的变化和公司业务的发展，公司不断加强客户及应收款项的风

险管理，同时随着公司本次重大资产重组工作完成，公司产业规模不断扩大，应

收账款余额是重组前的 2倍。

经分析，公司客户按信用风险特征可分为国家电网有限公司合并范围内的关

联客户（以下简称“国网公司关联客户”）和其他客户两大类。其中：国网公司

关联客户主要为国家电网所属省、市电力公司等，此类客户信用优良，应收账款

回收难度小，回款情况较好，坏账风险低，公司统计 2010 年至今 8 年来，累计

核销的关联方坏账金额仅为 264.30 万元，占关联方应收账款金额的 0.03%，近

年来未发生重大坏账损失；其他客户涉及领域众多，客户信用资质参差不齐，部

分应收款项随着账龄的延长，回收难度不断加大，信用风险不断增加。

为更加客观、真实和公允地反映企业财务状况和经营成果，为投资者提供更

可靠、更准确的会计信息，公司参考同行业部分上市公司应收款项坏账准备计提

方式，并根据《企业会计准则》和公司目前实际情况，将原按信用风险特征组合

计提坏账准备的应收款项细分为国网公司关联客户和其他客户两类，分别按可能

发生的坏账风险，对应收款项坏账准备计提比例进行了变更。

2、会计估计变更的内容

（1）变更前公司所采用的会计估计

A/单项金额重大并单独计提坏账准备的应收款项

单项金额重大的判断依据

或金额标准

单项金额重大的应收账款为期末余额大于等于人民币

1000 万元的应收账款；单项金额重大的其他应收款为期

末余额大于等于人民币 100 万元的其他应收款。

单项金额重大并单项计提

坏账准备的计提方法

单独进行减值测试，根据其预计未来现金流量现值低于

其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账准备。

B/按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项

账龄 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例(%)

1 年以内（含 1 年） 5 5

1-2 年 10 10

 3

2-3 年 20 20

3-4 年 30 30

4-5 年 50 50

5 年以上 100 100

C/单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收款项

单项计提坏账准备的理由
客户公司、对方单位破产、清算、解散、法律诉讼等确

定无法收回的应收款项

坏账准备的计提方法 全额计提坏账准备

（2）变更后公司采用的会计估计

A/单项金额重大并单独计提坏账准备的应收款项

单项金额重大的判断依据

或金额标准

单项金额重大的应收账款为期末余额大于等于人民币

1000 万元的应收账款；单项金额重大的其他应收款为期

末余额大于等于人民币 100 万元的其他应收款。

单项金额重大并单项计提

坏账准备的计提方法

单独进行减值测试，根据其预计未来现金流量现值低于

其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账准备。

B/按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项

项目 计提方法

组合 1：国家电网有限公司合并范围内的

关联客户应收款项及公司员工备用金
0%

组合 2：其他客户 账龄分析法

采用账龄分析法计提坏账准备的组合计提方法

账龄 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例(%)

1 年以内（含 1 年） 5 5

1-2 年 10 10

 4

2-3 年 50 50

3-4 年 80 80

4-5 年 90 90

5 年以上 100 100

C/单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收款项

单项计提坏账准备的理由
客户公司、对方单位破产、清算、解散、法律诉讼等确

定无法收回的应收款项。

坏账准备的计提方法 全额计提坏账准备。

3、会计估计变更日期

公司将自 2018 年 4 月 1 日起，采用新的应收款项坏账准备会计估计。

（二）会计估计变更对当期和未来期间的影响数。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》 的

相关规定，本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，不追溯调整。因

2018 年及以后期间公司应收款项余额及结构处于变动状态，本次会计估计变更

对 2018 年及未来期间财务报表的影响目前无法准确测算。假设公司在 2017 年度

执行会计估计变更，经测算，将增加公司 2017 年度利润总额 30,661.35 万元，

占变更前利润总额的 7.2%。公司将自 2018 年 4 月 1 日起，采用新的应收款项坏

账准备会计估计，2018 年末将本次会计估计变更增加的净利润，作为非经常性

损益，因此本次变更不会对已披露的 2018 年一季度、2017 年度及以前财务状况

和经营成果产生影响，也不会对 2018 年度扣除非经常性损益后的归属于母公司

净利润产生影响，同时也不会对公司 2017 年度重组标的资产 2017 年、2018 年

和 2019 年度盈利预测的完成情况产生影响。

（三）假设前三年采用变更后会计估计的影响分析

假设公司自 2015 年 1 月 1 日起执行新会计估计，对 2015 年-2017 年利润总

额、净资产和总资产的影响如下：

 5

单位：万元人民币

报表项目 2015 年（起始） 2016 年（增量） 2017 年(增量）

利润总额        19,301.22        13,869.15        -2,509.02

净资产        19,301.22        13,869.15        -2,509.02

资产总额        19,301.22        13,869.15        -2,509.02

三、独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见

1、公司独立董事已在第六届董事会第二十三次会议上对变更会计估计事项

发表了独立意见,具体内容详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

2、公司第六届监事会第十三次会议审议通过了《关于会计估计变更的议案》，

具体意见内容详见《国电南瑞科技股份有限公司监事会关于会计估计变更的说

明》。

3、立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次会计估计变更出具了《关

于对国电南瑞科技股份有限公司会计估计变更的专项说明和独立意见》（信会师

报字[2018]第 ZG10572 号），认为公司本次会计估计变更是根据财政部颁布的规

定和能够提供更可靠、更相关的会计信息进行的合理变更和调整，公允反映了公

司的财务状况和经营成果，符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估

计变更和差错更正》的相关规定。

四、上网公告附件

（一）独立董事独立意见；

（二）监事会关于会计估计变更的说明；

（三）董事会关于会计估计变更的说明；

（四）审计委员会意见

（五）会计师事务所关于对国电南瑞科技股份有限公司会计估计变更的专项

说明和独立意见。

特此公告。

国电南瑞科技股份有限公司董事会

二〇一八年五月二十五日